
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1030    DEL     17/12/2021 

BIBLIOTECA  COMUNALE:  "CONTRIBUTO  ALLE  BIBLIOTECHE  PER 
ACQUISTO  LIBRI.  SOSTEGNO  ALL'EDITORIA  LIBRARIA  2021". 
ACCERTAMENTO E INTEGRAZIONE IMPEGNI PER ACQUISTO LIBRI E 
DVD 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1081 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 17/12/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 26 del 29/04/2021 ad oggetto: Variazione al Bilancio di 
previsione  2021/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  824  del  18  ottobre  2021  ad 
oggetto:  Biblioteca Comunale: “Contributo Alle Biblioteche Per Acquisto Libri. Sostegno All'editoria  
Libraria 2021". Approvazione Impegni Di Spesa. con la quale venivano accertati e impegnati 
Euro  7.000  e  si  rimandava  a  successivo  atto  l’accertamento  del  restante  contributo 
ministeriale, vale a dire ulteriori Euro 2.204,87 al Cap. 170000 “trasferimenti ministeriali 
vari”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 117 del 1 marzo 2021 con la quale 
si  autorizzavano  le  spese  per  l'acquisto  di  libri  e  DVD  per  la  Biblioteca/Mediateca 
Comunale per un costo complessivo di Euro 11.700,00;

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale  ha  in  calendario  numerosi  progetti  di 
promozione alla lettura in collaborazione con le scuole di Cattolica, consistenti in gruppi di 
lettura che si riuniscono periodicamente al Centro Culturale Polivalente, e che al tal fine 
vengono redatte apposite liste bibliografiche nella quale vengono indicati i libri utili allo  
svolgimento delle attività sopracitate e a disposizione degli utenti della biblioteca;

DATO  atto  che  prosegue,  grazie  anche  al  contributo  della  Regione  Emilia 
Romagna,  l’attività  di  catalogazione  del  Fondo  di  documentazione  del  Giallo  e  della 
Fantascienza e la conseguente ricerca dei numeri mancanti delle relative collane storiche;

 RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’accertamento dello stanziamento 
di Euro 2.204,87 e l’integrazione degli  impegni a favore della ditta  Terminal Video alla 
quale è stata affidata la fornitura di libri e DVD per la Biblioteca Comunale per l'esercizio  
2021,  e  a  favore  della  ditta  Maremagnum s.r.l.  alla  quale  è stata  affidata la  fornitura di 
volumi usati e non più reperibili nei canali commerciali correnti per l’esercizio 2021;

VISTO il seguente Piano di Spesa :  

FORNITORE DESCRIZIONE IMPEGNO 
GIÀ 
ASSUNTO 
CON  DD. 
117/2021

VARIAZIONE CAPITOLO 
DI SPESA 

SMART CIG

Pratica n. 1081 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 17/12/2021 Pag. 2 di 6



TERMINAL 
VIDEO ITALIA

Via Bruno Buozzi, 
24/26,  40057 
Granarolo 
dell'Emilia  (BO)  – 
P.I. 03641340371

Integrazione per 
acquisto libri e DVD 
relativa a Decreto 
Ministeriale rep. 191 
del 24/05/2021 
recante “Riparto di 
quota parte del 
Fondo emergenze 
imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 
183, comma 2, 
decreto-legge n.34 
del 2020, destinata al 
sostegno del libro e 
dell’intera filiera 
dell’editoria libraria.

520/1 Aumentare 
impegno di  
Euro 1.000,00

2840000 

“Acquisto Libri, 
Pubblicazioni, 
Riviste  e 
Giornali  per  la 
Biblioteca”  - 
p.d.c. 
1.03.01.01.002 

Z6B3059281

MAREMAGNUM 
S.R.L

Largo  Schuster  1, 
20122 Milano (MI)
C.F./P.I. 
13162270154

Integrazione per 
acquisto libri e DVD 
relativa a Decreto 
Ministeriale rep. 191 
del 24/05/2021 
recante “Riparto di 
quota parte del 
Fondo emergenze 
imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 
183, comma 2, 
decreto-legge n.34 
del 2020, destinata al 
sostegno del libro e 
dell’intera filiera 
dell’editoria libraria.

520/2 Aumentare 
impegno di 
Euro 1.204,87

2840000 

“Acquisto Libri, 
Pubblicazioni, 
Riviste  e 
Giornali  per  la 
Biblioteca”  - 
p.d.c. 
1.03.01.01.002 

ZE330B1F31

TOTALE Euro 2.204,87

VISTI:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;
• il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
• la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di  accertare,  per le  motivazioni  espresse in narrativa che si  danno per integralmente 
riportate e trasfuse, il contributo di Euro 2.204,87 definito dal Decreto di approvazione 
dell'elenco dei  beneficiari  della  misura prevista  dal  decreto del  Ministro per i  beni  e  le 

Pratica n. 1081 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 17/12/2021 Pag. 3 di 6



attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze  
imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri.  
Sostegno all'editoria libraria” n. 550 del 1 settembre 2021;

2) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno interamente richiamate 
e trasfuse, tutte le variazioni come da prospetto:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPEGNO 
GIÀ 
ASSUNTO 
CON  DD. 
117/2021

VARIAZIONE CAPITOLO  DI 
SPESA 

SMART CIG

TERMINAL 
VIDEO ITALIA

Via Bruno Buozzi, 
24/26,  40057 
Granarolo 
dell'Emilia  (BO)  – 
P.I. 03641340371

Integrazione 
relativa a Decreto 
Ministeriale rep. 
191 del 
24/05/2021 
recante “Riparto 
di quota parte del 
Fondo emergenze 
imprese e 
istituzioni 
culturali di cui 
all’art. 183, 
comma 2, 
decreto-legge 
n.34 del 2020, 
destinata al 
sostegno del libro 
e dell’intera filiera 
dell’editoria 
libraria.

520/1 Aumentare 
impegno di  
Euro 1.000,00

2840000 

“Acquisto  Libri, 
Pubblicazioni, 
Riviste  e Giornali 
per  la  Biblioteca” 
-  p.d.c. 
1.03.01.01.002 

Z6B3059281

MAREMAGNUM 
S.R.L

Largo  Schuster  1, 
20122 Milano (MI)
C.F./P.I. 
13162270154

Integrazione 
relativa a Decreto 
Ministeriale rep. 
191 del 
24/05/2021 
recante “Riparto 
di quota parte del 
Fondo emergenze 
imprese e 
istituzioni 
culturali di cui 
all’art. 183, 
comma 2, 
decreto-legge 
n.34 del 2020, 
destinata al 
sostegno del libro 
e dell’intera filiera 
dell’editoria 
libraria.

520/2 Aumentare 
impegno di 
Euro 1.204,87

2840000 

“Acquisto  Libri, 
Pubblicazioni, 
Riviste  e Giornali 
per  la  Biblioteca” 
-  p.d.c. 
1.03.01.01.002 

ZE330B1F31

TOTALE Euro 2.204,87

Pratica n. 1081 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 17/12/2021 Pag. 4 di 6



3) di dare atto la fornitura di libri e DVD verrà effettuata con successivo atto e che verrà  
richiesta alle ditte Terminal Video Italia e Maremagnum srl alle quali sono state già affidate 
le forniture per l’esercizio 2021 con determinazione dirigenziale n. 117 del 1 marzo 2021;

4) di approvare le variazioni in oggetto che graveranno sul cap. 2840000 “Acquisto libri,  
pubblicazioni, riviste e giornali per la Biblioteca” del corrente Bilancio 2021 – piano dei  
conti finanziario 1.03.01.01.002;

5)  di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  i  singoli  operatori  economici  dovranno  presentare  la 
relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed il 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati per ogni singola voce di spesa 
i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC e riportati nella tabella riepilogativa;

7)  di  dare  atto  che  gli  operatori  economici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8)  di  dare  atto  che  gli  operatori  economici,  si  obbligano  altresì  al  rispetto  del  Patto  
D'Integrità  adottato ai  sensi  dell'art.  1  c.  17 L.  190/2012 e  approvato con Delibera  di  
Giunta n. 2/2017;

9) di dare atto che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al rispetto 
del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

11)  di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Catia  Corradi  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva Ufficio Biblioteca

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1081 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 17/12/2021 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1081 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 17/12/2021 Pag. 6 di 6


